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 ریسک مدیریتاثربخشی  بر مدیرههیئت استقلال نقشبررسی 
 

 1 نادیا احد نژاد

 2زلیخا امان اللهی 
 23/09/1402تاریخ چاپ:  17/06/1402تاریخ دریافت: 

 چکیده

نان ها در شرایط عدم اطمیمدیریت اثربخش ریسک، از رویکردهای جدیدی است که برای بهبود عملکرد سازمان

ها و فرایندهای های مدیریتی، رویهسیاست مندسک به معنی کاربرد نظامشود. مدیریت اثربخش ریمحیطی استفاده می

 بر مدیرهئتهی تا نقش استقلال کوشدابی و کنترل ریسک است. این پژوهش میهای تحلیل، ارزیمربوط به فعالیت

 به دمحدو مکانی رنظ از که حاضر تحقیق قلمرو را نمایان و نهایت پیشنهادات کاربردی ارایه نماید. ریسک مدیریت

 سیستماتیک حذف روش به توجه با. است بوده 1400 تا 1392 بین هایسال زمانی قلمرو و تهران اداربه اوراق بورس

 هایمدل از هافرضیه از کی هر بررسی منظوربه درنهایت. گردید انتخاب تحقیق نمونه عنوانبه شرکت 140 تعداد

 پژوهش هایدلم هاسمن، و لیمر F ایهآزمون طی شده مشخص تخمین روش نوع اساس بر. گردید استفاده رگرسیونی

ت شان داد که استقلال هیئنگرفت. نتایج  قرار تحلیل و تجزیه مورد هامدل از هریک برای تخمین نتایج و گردید برآورد

 مدیره سبب بهبود اثربخشی مدیریت ریسک شده و ریسک پذیری را افزایش می دهد.

 واژگان کلیدی
 سکری مدیریت مدیره،هیئت استقلال
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 مقدمه

دلیل ها بهده است. شرکتهای کسب و کار منجر شترشدن محیطهای فناوری به پیچیدهوجود رقابت جهانی و پیشرفت

در  یغات شدیدها مواجه هستند. محیط کسب وکار آشفته همراه با تبلعدم اطمینان محیطی با انواعی گسترده از ریسک

کند ها تحمیل میگذاران و مدیران شرکتهنگام ورشکستگی شرکت، تمرکز بر مدیریت اثربخش ریسک را به سیاست

ت مدیری درواقع به یکی از فرایندهای اصلی کسب و کار تبدیل شده است و بدین صورت مدیریت اثربخش ریسک

یسک رشود و هیچ کسب و کاری بدون مدیریت اثربخش اثربخش ریسک، جزء حیاتی سیستم کنترل در نظر گرفته می

 تا که است کرده غلبه شرکت مهم هایتصمیم بر قدرتش شرکت مدیرعامل ها،شرکت برخی درسودآور نخواهد بود

 قدرت پیچیدة توزیع دارای که بزرگ هایشرکت در ویژهبه موضوع این. گذاردمی تأثیر شرکت آیندة بر زیادی حد

 بین قدرت توزیع اساسبر هاییتصمیم چنین ها،شرکت سایر در حال همین در. است رایج بسیار هستند، مدیران بین

 شوند.می گرفته گیریرأی طریقاز ارشد مدیران

 لهبیان مسئ

مدیره های هیئتها است. در همین راستا، ساختار و ویژگیمدیره آنها، هیئتامروزه یکی از ارکان اصلی شرکت

های موجود، ها ایفا کند. بسیاری از نظریههای گوناگون شرکتای بر تصمیمتواند تأثیر قابل ملاحظهها میشرکت

مدیره کنند که ساختار حاکمیتی هیئتاز این ایده حمایت می عنوان نمونه تئوری نمایندگی و تئوری سهامداران،به

تر، عملکرد هر شرکتی ها را تحت تأثیر قرار دهد. به بیان دقیقتواند عملکرد شرکتها عاملی است که میشرکت

ها مدیره معمولاً در تمام تصمیمات کلیدی شرکتمدیره همان شرکت تأثیر بپذیرد؛ چراکه هیئتتواند از هیئتمی

 (.1،2018جئیزی و نعمیدارد )دخالت 

ای که مدیران گونهشود. بهمدیره شرکت انجام میهای کلیدی با تأیید و نظارت هیئتها تمامی تصمیمشرکت در حقیقت

مدیره، تأییدیه اجرایی های کلی شرکت در جلسات هیئتهای اصلی و سیاستها با مطرح نمودن طرحاجرایی شرکت

ها، اهمیت و ترین مسائل در فعالیت شرکتکنند؛ بنابراین، یکی از کلیدیمدیره شرکت دریافت میهیئتکردن آن را از 

تواند تأثیر بسزایی در سایر مدیره میهای هیئتطور بیان کرد که ویژگیتوان اینمدیره است. درنتیجه، مینقش هیئت

ز این دیریت، اممدیره از گی برای افزایش استقلال هیئتموارد مرتبط با امور شرکت باشد. از سوی دیگر تئوری نمایند

بایست تحت اختیار مدیران بیرونی )غیر اجرایی( باشد. زیرا رفتارهای مدیره میکند که هیئتایده پشتیبانی می

 تواندنی میطلبانه مدیریت باید توسط مدیران غیر اجرایی شرکت تحت کنترل و نظارت باشد. وجود چنین مدیرافرصت

رد تا عملک ام شودکیفیت تصمیمات مدیریت را تحت تأثیر قرار داده و راهکارهای مناسب که باید توسط مدیریت انج

ضای ستقلال اعادهد و همچنین انتخاب اعضای کمیته از خارج از سازمان، شرکت بهبود یابد را در اختیار وی قرار می

 (.1398دهد )زارع و همکاران،کمیته را افزایش می
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ها رشد کرده است و سرعت در سازماندر بیش از دو دهه گذشته مدیریت ریسک شرکتی به کهاید اشاره کرد ب 

ها از مدیریت ریسک ی بهتر امور شرکتبندی برای ادارههای رتبهای و سازمانگذاران، نهادهای حرفهسهامداران، قانون

دد هنوز درص تاً جدید است و تعدادی از مطالعاتهای نسبکنند مدیریت ریسک شرکتی پدیدو کنترل داخلی استفاده می

گذارند منظور از مدیریت ها در سازمان تأثیر میاند که مدیران ریسک چگونه بر پردازش تصمیمبررسی این موضوع

ه ها و درآمدهای بنگاتواند دارائیها یا احتمال خطرهایی است که میریسک شناسایی، تحلیل و کنترل اقتصادی ریسک

 (.1400حسینی و همکاران،) دینمااقتصادی را تهدید 

بخشی به عملیات مقابله با عدم قطعیت یا احتمال انحراف ای است که جهت نظمدرواقع، مدیریت ریسک همان سامانه 

کند تا وجو میشود. مدیریت ریسک مانند یک رادار جلو بین عمل کرده و آینده غیرقطعی را جستطراحی می

ها اجتناب شو د یا فرصتی مهم کشف شود ا که ممکن است سبب خطری مهم شوند، شناسایی و از آنچیزهایی ر

شود، بلکه به دنبال شناسایی، توسعه و ها به کار گرفته میتنها برای محدود کردن زیاندیگر مدیریت ریسک نهعبارتبه

وسویه، هم برای دفاع و هم برای تهاجم در بازار ها است. همچنین مدیریت ریسک، ابزار قوی و دبرداری از فرصتبهره

تواند گفت که مدیریت ریسک، فرایند شناسایی، ارزیابی و انجام می شودخدمات مالی رقابتی امروز محسوب می

تغییر در ای است که مشخصاً پیشامدهای ممکن آن، خسارت یا عدمهای اتفاقی بالقوهاقدامات کنترلی و اصلاح ریسک

 (.2،2019چئن و همکارانباشد )می وضع موجود

دیریت مترین عامل در کنترل و نظارت بر مدیره مهمهیئت حال با اشاره به مطالب فوق و مدنظر قرار دادن این نکته که

دهد که شده نشان میهای انجامشود. نتایج مطالعات متعدد و بررسیشرکت و محافظت از منابع سهامداران قلمداد می

کند. بر اساس نظریه پذیری مالی با اهمیتی ایفاء میپذیری و انعطافدر ارتقای عملکرد مالی، ریسکمدیره هیئت

داران هامنافع سنمایندگی، مدیران )نمایندگان( شرکت ممکن است تابع مطلوبیت خود را به قیمت زیر پا گذاری م

هرحال، به کنند.مدیره واگذار میت را به هیئتداران کنترل و نظارت بر مدیریت شرکرو، سهامحداکثر نمایند. ازاین

منظور حفظ منافع ای که نقش مراقبت و نظارت بر کار مدیران اجرایی را بهکنندهعنوان نهاد هدایتمدیره شرکت بههیئت

ی لهئتواند بر اثربخشی سیستم مدیریت ریسک شرکت تأثیرگذار باشد. حال مسداران بر عهده دارد که میمالکیتی سهام

 د؟چه تأثیری دار بر مدیریت ریسک استقلال هیئت مدیره کــه مطــرح اســت، ایــن اســت که نقش

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق

کنند. در این راستا مدیریت ریسک های کاری جستجو میهایی را برای مقابله با عدم اطمینانها همواره روششرکت

شده است. شناسایی و مدیریت ریسک یکی از مدیران سازمان یا شرکت معرفیعنوان ابزاری کارآمد و مهم برای به

طورکلی ریسک با گیرد. بهها مورداستفاده قرار میرویکردهای جدید است که برای تقویت و ارتقای اثربخشی سازمان

ع دارای اهمیت و ضرورت واقشود و برای هر سازمان یا شرکتی بهمفهوم احتمال تحمل زیان و یا عدم اطمینان شناخته می
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های پیرامون شرکت نکند نهایتاً ریسک همین بس که اگر شرکتی اقدام به کنترل ریسک باشد. در اهمیت مدیریتمی

باشد که توجه بسیاری از محققین قرن اخیر میگردد. مدیریت ریسک از رویکردهای مدرن نیممنجر به ورشکستگی می

در بیش از دو دهه گذشته  که. در اهمیت و ضرورت مدیریت ریسک همین بس نظران را جلب خودکرده استو صاحب

ای و گذاران، نهادهای حرفهها رشد کرده است و سهامداران، قانونسرعت در سازمانمدیریت ریسک شرکتی به

چئن و ند )کنها از مدیریت ریسک و کنترل داخلی استفاده میی بهتر امور شرکتبندی برای ادارههای رتبهسازمان

 (.3،2019همکاران

مدیره، نظارت مستقل بر عملکرد مدیران اجرایى و الزام مدیران به پاسخگویى در قبال مسئولیت هیئتترین از مهم

مدیره زمانى که از استقلال بیشترى برخوردار است، نظارت سهامداران و ذىنفعان است. باور عمومى این است که هیئت

هایی که به لحاظ مالى با شرکت ارتباط دارند، سازمانی و آنکند. مدیران درونیى اعمال میمؤثرتری بر مدیران اجرا

ها دارد، بررسی این امر از اهمیت بسزایی برای سهامداران و مالکان شرکت اندازه کافى مستقل نباشند کهممکن است به

یسک سقوط قیمت سهام صورت گرفته است های زیادی در زمینه ردهد که تاکنون پژوهشپیشینه تحقیقات نشان می

یک از این تحقیقات تأثیر تأخیر غیرعادی در صدور گزارش حسابرسی بر ریسک سقوط قیمت سهام و تأثیر ولی در هیچ

های فوق و با تحقیق حاضر با مدنظر قرار دادن اهمیت حال .ها بررسی نشده استضعف اطمینان محیطی بر رابطه بین آن

مدیره بر بررسی تاثیرنقش نظارتی هیئتتر شدن موضوع برای مخاطبان با هدف شده، برای روشنمطرحتوجه به مباحث 

 شده در بورس اوراق بهادار تهرانهای پذیرفتهپذیری اجتماعی شرکترابطه بین عدم اطمینان محیطی و افشای مسئولیت

سازی موضوع برداشته شود و نتایج ی شفافرود با انجام تحقیق حاضر گام جدید در راستاپرداخته و انتظار می

داران قرار گیرد. امید است که با انجام این تحقیق و به دست آمدن گذاران و سهامآمده مورداستفاده سرمایهدستبه

( در تحقیقی به 1400همکاران )رهنمای رود پشتی و سازی هر چه بیشتر موضوع برداشته شودنتایج، قدمی درراه شفاف

گیری چند معیار خاکستری با وزن آنتروپی ارزیابی مدیریت ریسک شرکت با استفاده از کاربرد تصمیمبررسی و 

است. در این پژوهش ابتدا به دنبال یافتن وزن  1397تا  1392های شرکت طی سال 20نمونه موردمطالعه شامل  پرداختند.

یرهای )مدیریت ریسک استراتژیک، مدیریت ریسک ها با استفاده از متغگیری مدیریت ریسک شرکتنسبی برای اندازه

عملیاتی، مدیریت ریسک گزارشگری و مدیریت ریسک عدم رعایت قوانین و مقررات( صورت گرفته است. سپس، بر 

ها ازلحاظ عملکرد مدیریت بندی شرکتوتحلیل آنتروپی، به دنبال مشخص کردن رتبهاساس نتایج حاصل از تجزیه

ها خواهیم بود. نتایج حاصل از این پژوهش حاکی از آن وتحلیل رابطه خاکستری در شرکتجزیهریسک با استفاده از ت

( در 1400همکاران )حسینی و  .ها نسبت به مدیریت ریسک از عملکرد بالایی برخوردارنداست که بسیاری از شرکت

قلمرو  ها پرداختند.هرت شرکتهای کمیته حسابرسی بر شتحقیقی به بررسی تأثیر مدیریت ریسک سازمانی و ویژگی

شرکت در  139شده در بورس اوراق بهادار تهران و نمونه پژوهش شامل های پذیرفتهمکانی این پژوهش شرکت
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ها تأثیر مثبت بوده است. نتایج پژوهش نشان داد که مدیریت ریسک سازمانی بر شهرت شرکت 1398تا  1392های سال

سابرسی شامل استقلال، سطح تحصیلات، تنوع بیشتر در سطح تحصیلات و تعداد های کمیته حدارد. همچنین، ویژگی

جلسات اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت ریسک سازمانی تأثیر مثبت دارند. درنهایت، نتایج نشان داد که مدیریت 

تنوع بیشتر در ، های کمیته حسابرسی )استقلال، سطح تحصیلاتای بر رابطه بین ویژگیریسک سازمانی نقش واسطه

آمده در این پژوهش دستها دارند. نتایج بهسطح تحصیلات و تعداد جلسات اعضای کمیته حسابرسی( با شهرت شرکت

( در 1400احمدی و امان الهی ) پور شده در چارچوب نظری تحقیق و ادبیات مالی مطابقت دارد. با مستندات اشاره

های رابطه بین تأمین مالی خارجی و مدیریت سود پرداختند. شاخصتحقیقی به تأثیر مدیریت ریسک سازمانی بر 

وری عملیاتی، کیفیت و اعتبار گزارش و رقابت صنعت است. همچنین مدیریت ریسک در چهار بعد مزیت رقابتی، بهره

 1397تا  1390شرکت برای بازه زمانی  112گیری مدیریت سود از روش جونز استفاده شد نمونه مشتمل بر برای اندازه

های پژوهش حاکی از این است که مدیریت ریسک سازمانی بر مدیریت سود و همچنین تأمین مالی یافته انتخاب شد،

خارجی بر مدیریت سود تأثیر دارد. سرانجام مدیریت ریسک سازمانی بر رابطه بین تأمین مالی خارجی و مدیریت سود 

تواند عملکرد عملیاتی و افزایش ارزش شرکت را بهبود بخشیده و میتأثیرگذار بود. به عبارتی مدیریت ریسک سازمانی 

هایی که به علت عدم اطمینان محیطی در معرض ریسک بالا هستند از تأثیرات نامطلوب ریسک جلوگیری و شرکت

( در 1398و همکارن ) زارع کنترل کند و پیامدهای سودمندی را با حداقل رسانده و نوسانات سود را کاهش دهد.

ای مدیره پرداختند. در این راستا نمونهتحقیقی به بررسی قدرت مدیران و لحن اعلان سود با تأکید بر نقش نظارت هیئت

انتخاب و آزمون شده  1396-1392شده در بورس اوراق بهادار تهران، طی دوره زمانی شرکت پذیرفته 109مشتمل بر 

دهد قدرت مدیران با معیار توانایی مدیریت و چندگانه نشان می وسیله رگرسیوناست. نتایج آزمون فرضیات پژوهش به

مدیره سبب چرخش مدیریت با لحن اعلان سود مدیران رابطه مثبت و معناداری دارد همچنین، اعضای غیرموظف هیئت

معناداری  مدیره بر این رابطه اثرشود اما جلسات هیئتتضعیف رابطه بین توانایی مدیریت در لحن مثبت اعلان سود می

مدیره بر رابطه چرخش مدیرعامل با لحن اعلان سود تأثیر معناداری ندارد. همچنین، ندارد. همچنین، نظارت هیئت

کننده و معناداری مدیره بر رابطه دوگانگی نقش مدیرعامل و لحن اعلان سود تأثیر تضعیفاعضای غیرموظف در هیئت

منظور افزایش مدیره بهباشد. این پژوهش به هیئتتأثیر میبطه بیمدیره بر این رادارد اما تعداد جلسات هیئت

 کند تا توجه ویژه به قدرت مدیریت اجرایی داشته باشند.گذاران کمک میپذیری مالی و جلب نظر سرمایهانعطاف

سال  7840ر مدیره بر مدیریت ریسک پرداختند. بدین منظوبه تأثیر نقش هیئت در تحقیقی (2021) 4و همکاران نیمارت

مطالعه شدند  2016 تا 1998در دورة زمانی  المان و بلژیک وهای اروپایی در کشورهای فرانسه شرکت نمونه از شرکت

دهد اندازه نتایج نشان می ...شده استاستفاده های پژوهشتحلیل آماری رگرسیون خطی چند متغیره برای آزمون فرضیه

                                                           
4 Martin L 
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( در تحقیقی به بررسی 2021) 5و همکاران توسان ها دارد.ر مدیریت ریسک شرکتمدیره تأثیر مستقیم بو استقلال هیئت

 ایهای کرهساختار سررسید بدهی پرداختند. نمونه آماری پژوهش شامل شرکت مدیره برتأثیر نقش نظارتی هیئت

یرهای پژوهش به تعداد گیری حذفی سیستماتیک و با اعمال شرایط متغباشد و نمونه پژوهش با استفاده از روش نمونهمی

ها ها و آزمون فرضیهوتحلیل دادهانتخاب شده است. برای تجزیه 2015تا  2001های صنعت طی سال 16شرکت از  357

مدیره سبب از تکنیک آماری رگرسیون دادههای تابلویی استفاده شده است نتایج نشان داد که نقش نظارتی هیئت

اثر مدیریت ریسک  ( در تحقیقی به2021) 6و همکاران یژول گردد.شرکت می چرخه بدهی افزایش بدهی بلند مدت در

های شرکت آمریکا است که در طی سال 510نمونه آماری شامل شرکت بر میزان پرداخت سود شرکت پرداختند. 

سیون خطی موردبررسی قرار گرفته است. از آزمون مقایسه میانگین دو جامعه مستقل و تحلیل آماری رگر 2017تا  2004

میزان  دهنده آن است کههای پژوهش استفاده شده است. نتایج حاصل از پژوهش نشانچند متغیره برای آزمون فرضیه

گردد همچنین نتایج بیشتر این تحقیق گواه این نکته بود که مدیریت ریسک بالا سبب کاهش پرداخت سود نقدی می

( در تحقیقی به بررسی تأثیر نقش 2019) 7ایمار دهد.یر منفی قرار میعلیه شرکت نیز رابطه فوق را تحت تأث خطر دادرسی

در راستای اهداف  پرداخت. اجتماعی پذیریرابطه بین عدم اطمینان محیطی و افشای مسئولیت مدیرهنظارتی هیئت

 روش .ر گرفتمورد تحلیل قرا 2014تا  2006المللی )اغلب اروپایی( طی دوره زمانی شرکت بین 956های تحقیق، داده

وتحلیل قرار گرفت. روابط بین متغیرها مورد تجزیه یافتهگشتاورهای تعمیمشده در این تحقیق از طریق روش استفاده

گردد ولی نقش پذیری اجتماعی شرکت مینتایج نشان داد که عدم اطمینان محیطی موجب کاهش افشای مسئولیت

 گردد.می اجتماعی پذیریی مسئولیتمدیره موجب بهبود فرایند گزارشگرنظارتی هیئت

 تحقیق هایفرضیه

 تأثیر مستقیم دارد. مدیره بر مدیریت ریسکاستقلال هیئت

 روش تحقیق

 هیت تحقیقز بعد ماابردی، این تحقیق، از بعد رویکرد انجام تحقیق از نوع خردگرایانه، از بعد هدف از نوع تحقیقات کار

تحقیقات  زلحاظ روش شناخت تحقیق از نوعا ها از نوع تحقیقات کمی،داده از نوع تحقیقات مروری، از نوع ماهیت

د طول نگر، از بعذشتهتوصیفی همبستگی، از بعد نوع استدلال از نوع قیاسی و استقرایی، از بعد زمان جزو تحقیقات گ

ای و یقات کتابخانهآوری اطلاعات از نوع تحقحاظ روش جمعو ازل زمان انجام تحقیق از نوع تحقیقات ترکیبیمدت

های آماری شها از نوع تحقیقات تحلیل محتوا مبتنی بر روهمچنین از بعد روش تحلیل داده میدانی )اسناد کاوی( و

 باشد.می

 

                                                           
5 Tosun. g 
6 Julio. n 
7 María García‐Sánchez 
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 جامعه آماری تحقیق:

 1400الی  1392شده در بورس اوراق بهادار تهران از سال های پذیرفتهجامعه آماری این پژوهش شامل تمامی شرکت

رو، نمونه شده و ازاینباشد. به علت گستردگی حجم جامعه آماری، شرایط زیر برای انتخاب نمونه آماری قرار دادهمی

 اند از:شود. شرایط یادشده عبارتآماری به روش غربالگری انتخاب می

 در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته باشند. 1392قبل از سال 

 پایان اسفندماه هرسال باشد.سال مالی شرکت منتهی به تاریخ 

 شرکت طی دوره موردبررسی تغییر سال مالی نداده باشند.

 گری مالی نباشند.گذاری، هلدینگ و واسطههای سرمایههای تحت بررسی جزء شرکتشرکت

 ها در دسترس باشد.های آناطلاعات و داده

رت گرفته باشد و توقف معاملاتی بیش از سه ماه طور مداوم در بورس اوراق بهادار تهران صومعاملات سهام شرکت به

 در مورد سهام یادشده اتفاق نیفتاده باشد.

 های تحقیق:و تجزیه تحلیل داده یگردآورروش 

ای، شده است. در بخش کتابخانهای استفادهها و اطلاعات، ابتدا از روش کتابخانهآوری دادهدر این پژوهش برای جمع

های پژوهش، از طریق آوری شد سپس دادههای تخصصی فارسی و لاتین جمعب و مجلهمبانی نظری پژوهش از کت

مدیره به های مالی حسابرسی شده، گزارش سالیانه هیئتهای منتخب با مراجعه به صورتهای شرکتآوری دادهجمع

آورد نوین گردآوری خواهد افزارهای رهمجمع، گزارش فعالیت شرکت، ماهنامه بورس اوراق بهادار و با استفاده از نرم

 شد.

باشد و همچنین برای ها، رگرسیون چند متغیره میروش اتخاذشده در این تحقیق برای برآورد و آزمون فرضیه

معیار(  انحراف میانگین، )شامل آمار توصیفی از حاضر تحقیق هایفرضیه آزمون و بررسی هاداده آماری وتحلیلتجزیه

های همچون مانایی، ها از آزموناست. جهت آزمون فرضیه شدهاستفاده (چند متغیره خطی رگرسیون)استنباطی  آمار و

ها موردبررسی و درستی ادغام داده مریل f برای آزمون فرضیات ابتدا با استفاده از آزمون و همچنین... همسانی واریانس و

برای بررسی منعی دار  tتعیین و از اماره  (ی)اثرات ثابت یا تصادف سپس با استفاده از آزمون هاسمن نوع روش آزمون

 های مورداستفاده برایکه داده است ذکر به لازمشوند. محاسبه می %95فرضیه متغیرهای مستقل در سطح اطمینان 

 آزمون و وتحلیلتجزیه سپس شده وو پردازش محاسبه 2010 نسخه Excel افزاربا نرم پژوهش این متغیرهای

استفاده  9 نسخه Eviews افزارنرم از آمدهدستبه هایخروجی به توجه با نیز آن نتایج همراه هپژوهش، ب هایفرضیه

 شود.می
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 تحقیق متغیرهای

 متغیر وابسته

گوردون، لوب و شده گیری آن از مدل ارائهباشد که برای اندازهدر تحقیق حاضر متغیر وابسته مدیریت ریسک می 

نیز  (1400همکاران )( و حسینی و 1400همکاران )رهنمای رودپشتی و  ردد که در تحقیقگ( استفاده می2009) نگیتساا

وری، شاخصی برای مدیریت ریسک سازمانی بر اساس چهار معیار استراتژی، بهرهاستفاده شده است این مدل 

 باشد:یها مهای مالی شرکتگزارشگری و انطباق ارائه نمودن د که این معیارها همگی مبتنی بر خروجی

 ERM=∑Strategy+Operation+Reporting+Compliance 
(Strategyمز )کنند تا مزیت رقابتی نسبت به ها تلاش میها، شرکت: در هنگام اجرای استراتژی شرکترقابتی تی

های فروش رقابت تهای صنعت خاص در بازار برای فرصکنندگان در همان صنعت را توسعه دهند. همه شرکتشرکت

از رقبا  x دهد که شرکتنسبت به فروش متوسط این صنعت نشان می x ، فروش بیشتر برای شرکتنیبنابرا کنند؛می

 .طور استراتژیک از مزایای رقابتی برخوردار استبه x دهد که شرکتطور متوسط بالاتر است که نشان میبه

Strati= (Salesi-IndSAt)  /σSALEt       

نده میانگین فروش در یک صنعت است دهنشان tIndSA است، i دهنده فروش شرکتنشان iSales که 

 دهد.های صنعت مشابه نشان میانحراف استاندارد فروش را برای همه شرکت SALEtσو

(Operationبهره )راندمان عملیاتی زمانی که نتایج خروجی بیشتر از یک مقدار مشخصی از وری عملیاتی :

عملیاتی بیشتر  راندمان یابد.یا زمانی که نتایج یکسان از خروجی با استفاده از ورودی کمتر است بهبود می ورودی و

تواند ریسک کلی شکست شرکت را کاهش و عملکرد عملیاتی را افزایش دهد. برای کارایی عملیات، گردش مالی می

 شده است.تعریف (itTA) های پایان سالداراییشده به مجموع تقسیم عنوان فروش خالص شرکت دارایی است که به

Operai= Salesit ÷ TAit 
  
(Reportingک )گیری کیفیت گزارش از قدر مطلق اقلام تعهدی عادی : برای اندازهو اعتبار گزارش تیفی

ش گیری اقلام تعهدی غیرعادی طبق پژوهاندازه بر مجموع ارزش مطلق اقلام تعهدی عادی و غیرعادی است.تقسیم

 پذیرد.می ( صورت2009هاتون و همکاران )

Rport = |NormaAccrit| / |NormaAccrit| + |AbnorAccrit|  
  
(Complianceانطباق ): الزحمه باشد که از نسبت حقمدیریت ریسک عدم رعایت قوانین و مقررات می نشانگر

 گردد.می حاصل .هاحسابرس به مجموع دارایی

Compliance = Auditor Fees /Total Assets 

Auditor Fees: دستمزد حسابرس 
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Total Assets: کل دارایی 

 متغیر مستقل:

 مدیره:استقلال هیئت

باشـد. هـر چـه مـدیره میمـدیره بیـانگر اسـتقلال هیئتترکیب کـل اعضـای هیئت در )مستقل( غیرموظف اعضای تعداد

 8و همکـاران ینـیکی مـدیره بیشـتر اسـت.لال هیئتمـدیره بیشـتر باشـد؛ متقـابلاً اسـتقاعضای غیرموظـف در ترکیـب هیئت

 و کنترل و نظارت بیشتر است.اند خود از این ویژگی بهره برده در تحقیقات( 2016)

 متغیرهای کنترلی:

 باشد:به شرح زیر می (2021) 9متغیرهای تحقیق حاضر مطابق با تحقیق مارتین و همکاران

 رود.می گیریاندازه هادارایی ارزش دفتری کل به هابدهی کل نسبت طریق از : کهیمال اهرم

(5) 

AT

LT
Lev   

TLمجموع کل بدهی شرکت : 

TAهای شرکت: مجموع کل دارایی 

 شود، هرچه این اندازه موسسهعنوان کیفیت حسابرسی محسوب میاندازه موسسه حسابرسی بهاندازه موسسه حسابرسی: 

که منظور محاسبه اندازه شرکت حسابرسی، درصورتیبود به واهدتر باشد، کیفیت حسابرسی نیز بیشتر خحسابرسی بزرگ

 شود.و در سایر عدد صفر در نظر گرفته می 1شرکت حسابرسی، سازمان حسابرسی باشد عدد 

 شرکت. سهام صاحبان حقوق بازار ارزش طبیعی اندازه شرکت: لگاریتم

ر روی بو بیشتر  اده کارا از دارایی شرکت هست میدهنده توانایی مدیریت در استفها نشانبازده دارایی: بازده دارایی

 .بازدهی بخش عملیات متمرکز است

(6) 

 = هابازده دارایی 

 

 ی تحقیقهاداده تجزیه تحلیل

 آمار توصیفی

قرار گرفته است و آشنایی بیشتر با متغیر های  به منظور شناخت بهتر ماهیت جامعه ای که در پژوهش مورد مطالعه

پژوهش، قبل از تجزیه و تحلیل داده های آماری، لازم است این داده ها توصیف شود. همچنین توصیف آماری داده ها 

گامی در جهت تشخیص الگوی حاکم بر آن ها و پایه ای برای تبیین روابط بین متغیر هایی است که در پژوهش به کار 

. تحلیل توصیفی به بررسی شاخص های مرکزی و پراکندگی داده های تحقیق می پردازد به منظور تجزیه و می رود

                                                           
8 Yekini, K 
9 Martin L 

سود خالص   

هاکل دارایی   
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آمار توصیفی شامل مجموعه تحلیل اطلاعات، ابتدا لازم است آمار های توصیفی داده های تحت بررسی محاسبه شود. 

ایق عددی به کار می رود. در واقع این هایی است که برای جمع آوری، خلاصه کردن، طبقه بندی و توصیف حقروش

ها برای استفاده سریع و بهتر از آنها به ها و اطلاعات پژوهش را توصیف می کند و طرح یا الگوی کلی از دادهآمار، داده

های یک دسته از اطلاعات را بیان دست می دهد. در یک جمع بندی با استفاده مناسب از آمار توصیفی می توان ویژگی

پارامترهای مرکزی و پراکندگی به همین منظور به کار می روند. کارکردهای این معیارها این است که می توان  کرد.

ها را به صورت یک عدد بیان کنند و بدین ترتیب افزون بر آن که به فهم بهتر خصوصیات اصلی مجموعه ای از داده

در  ها و مشاهدات دیگر نیز تسهیل می نماید.ا آزموننتایج یک آزمون کمک می کنند، مقایسه نتایج آن آزمون را ب

 شاخص های مرکزی و پراکندگی مربوط به متغیر های تحقیق نشان داده شده است. 1جدول 

 آمار توصیفی متغیرهای کمی تحقیق-1 جدول

تعداد  متغیر

 مشاهده

انحراف  میانه میانگین

 معیار

 چولگی کشیدگی مینیمم ماکزیمم

 -0.41 2.95 0.60 1.15 0.10 0.90 0.88 1260 اعیافشای مسئولیت اجتم

 4.56 45.1 0.03 56.04 3.94 2.94 3.84 1260 عدم اطمینان محیطی

 0.13 2.34 0.20 1 0.20 0.60 0.62 1260 استقلال هیات مدیره

)استقلال هیات مدیره * 

 عدم اطمینان محیطی(

1260 2.42 1.65 2.82 39.4 0.02 49.1 4.94 

 -1.67 13.8 0.01 2.94 0.27 0.61 0.59 1260 اهرم مالی

 0.52 4.11 4.02 8.37 0.64 6.17 6.21 1260 اندازه شرکت

 18.2 476.8 -17.8 93.9 3.37 0.03 0.44 1260 بازده دارایی ها

 منبع: یافته های پژوهش

 آمار توصیفی متغیرهای کیفی تحقیق -2جدول 

 یدرصد تجمع درصد فراوانی فراوانی ارزش متغیر

اندازه موسسه 

 حسابرسی

0 876 70 70 

1 384 30 100 

 - 100 1260 - جمع

 های تحقیقمنبع: یافته
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های چون میانگین و میانه و شاخصهای مرکزی همها با استفاده از شاخصدر بخش آمار توصیفی، تجزیه و تحلیل داده 

ترین شاخص مرکزی میانگین، اصلیر این ارتباط د پراکندگی انحراف معیار، چولگی و کشیدگی انجام پذیرفته است.

ها بر روی یک محور به صورت منظم ردیف شوند، مقدار طوری که اگر دادهدهد، بهها را نشان میبوده و متوسط داده

گیرد. انحراف معیار از پارامترهای پراکندگی بوده و میزان میانگین دقیقا نقطه تعادل یا مرکز ثقل توزیع قرار می

هاست. دهد. چولگی نیز از پارامترهای تعیین انحراف از قرینگی بوده و شاخص تقارن دادهها را نشان میاکندگی دادهپر

در صورتی که جامعه از توزیع متقارن برخوردار باشد، ضریب چولگی مساوی صفر، در صورتی که جامعه چوله به چپ 

راست باشد، ضریب چولگی مثبت خواهد بود. کشیدگی نیز  باشد، ضریب چولگی منفی و در صورتی که دارای چوله به

بررسی میزان چولگی و کشیدگی متغیر افشای مسئولیت  .باشدشاخص سنجش پراکندگی جامعه نسبت به توزیع نرمال می

نرمال  می باشند، نشان دهنده این است که متغیر وابسته تحقیق دارای توزیع 2.95و  -0.41اجتماعی که به ترتیب برابر با 

می  30و  70نیست. درصد فراوانی مربوط به متغیر مجازی اندازه موسسه حسابرسی با ارزش های صفر و یک برابر با 

 باشد.

 فروض کلاسیک هایآزمون

 آزمون ایستایی

قبل از برآورد هر رگرسیون جهت حصول اطمینان از رگرسیون غیر کاذب و در پی آن نتایج نامطمئن، لازم است که  

پایایی متغیرها به معنی ثابت بودن میانگین و واریانس متغیرها گی ساکن پذیری متغیرها را مورد آزمون قرار دهیم. چگون

چاو استفاده  –بدین منظور در این تحقیق از روش لوین در طول زمان و کوواریانس متغیرها بین سالهای مختلف است.

 شده است.

یستایی متغیرهای تحقیق-ا 3جدول   

 نتیجه P_value آماره رنام متغی

 مانا 0.000 -25.45 افشای مسئولیت اجتماعی

 مانا 0.000 -33.97 عدم اطمینان محیطی

 مانا 0.000 -27.83 استقلال هیات مدیره

)استقلال هیات مدیره * عدم اطمینان 

 محیطی(

 مانا 0.000 -30.69

 مانا 0.000 -18.21 اهرم مالی

 مانا 0.002 -3.50 اندازه موسسه حسابرسی

 مانا 0.000 -14.78 اندازه شرکت

 مانا 0.000 -21.94 بازده دارایی ها
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 می باشد. 05/0نتایج آزمون ایستایی نمایان گر این است که در مورد تمامی متغیر ها، سطح معناداری آن ها کمتر از 

 لیمر Fنتایج آزمون 

لیمراست. در روش پانل دیتا برای اینکه  -Fآزمون اولین آزمون تشخیصی در داده های مقطع عرضی، سری زمانی، 

 -F( صورت بگیرد، از آزمون panel) ییتابلوهای ( یا دادهpool) یقیتلفهای تعیین کنیم که تخمین مدل از روش داده

برای همه شرکت ها دارای یک  poolدر این است که  panelو  pool لیمراستفاده شده است. تفاوت روش رگرسیون

به ازای هر مقطع که در اینجا شرکت است می تواند یک عرض از مبدا به ما  panelمبدا است اما در روش عرض از 

 بدهد.

 درصد 5لیمر در سطح  Fنتایج آزمون  -4جدول 

 منبع: یافته های تحقیق

 0.05نمایش داده می شود از  P_value فرضیه های تحقیق که در این جدول بااز آنجایی که سطح معناداری برای 

یعنی فرضیه امکان وجود داده های تلفیقی به ؛ کمتر شده است، در نتیجه فرضیه صفر رد و فرضیه مقابل آن تایید می شود

 شود.نفع داده های تابلویی رد می

 نتایج آزمون هاسمن

ها، باید مشخص شود که ازکدام روش اثرات ثابت و یا روش اثرات تصادفی برای بعد از مشخص شدن نوع مدل داده  

 بنابراین برای تشخیص این موضوع از آزمون هاسمن استفاده می شود.؛ تخمین استفاده شود

 هاسمننتایج آزمون -5 جدول

کمتر شده  0.05از فرضیه ها، نمایش داده می شود در  P_value طح معناداری در این جدول که بااز آنجایی که س 

 است، در نتیجه فرضیه صفر رد و فرضیه مقابل آن تایید می شود. روش مناسب برآورد مدل، اثرات ثابت می باشد.

 

 

 

 

 

 

 P_value لیمر محاسباتی F معادله مربوط به

 0.000 3.96 فرضیه اول

 P_value مقدار آماره کای دو معادله مربوط به

 0.001 7.27 فرضیه اول
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 مدیریت ریسک متغیر وابسته:

خطای  tآماره  ضریب متغیر های مستقل

 اندارداست

ضریب تورم 

 واریانس

سطح 

 معناداری

 رابطه

 معنی دار 0.000 1.03 0.02 5.2 0.11 مدیرهاستقلال هیئت

 معنی دار 0.001 1.07 0.02 3.1 -0.07 اهرم مالی

اندازه موسسه 

 حسابرسی

 معنی دار 0.000 1.16 0.05 11.4 0.60

 معنی دار 0.001 1.10 0.02 3.3 0.08 اندازه شرکت

 بی معنی 0131 1.09 0.02 1.5 0.04 ارایی هابازده د

 0.37 ضریب تعیین

 0.35 ضریب تعیین تعدیل شده مدل

 F 12064.2 بروش پاگان آماره

سطح 

 معناداری

0.000 

 1.91 دوربین واتسون آماره 

 16.32 جدول Fآماره 

 0.000 سطح معناداری

 منبع: یافته های تحقیق

یک همسانی واریانس باقیمانده ها است. در این مطالعه برای بررسی همسانی یکی از مفروضات رگرسیون کلاس 

می باشد  0.05واریانس ها از آزمون بریوش پاگان استفاده شده است. با توجه به سطح اهمیت این آزمون که کوچکتر از 

ناهمسانی واریانس می ( فرضیه صفر مبنی بر وجود همسانی واریانس رد شده و می توان گفت مدل دارای مشکل 0.000)

باشد. در این مطالعه جهت رفع مشکل در برآورد مدل از روش برآورد حداقل مربعات تعمیم یافته استفاده شده است. 

همچنین در این مطالعه برای آزمون همبسته نبودن باقیمانده ها که یکی از مفروضات تجزیه و تحلیل رگرسیون می باشد 

از آزمون دوربین واتسون استفاده شده است. با توجه به نتایج اولیه برآورد مدل مقدار  و خود همبستگی نامیده می شود

بوده، می توان نتیجه گرفت باقیمانده ها مستقل از هم می باشند. مقدار آماره  2.5و  1.5آماره دوربین واتسون مابین 

ت توضیح کنندگی مدل برآورد شده می ( معرف قدر37/0) می گردد. ضریب تعیین مدل 1.91دوربین واتسون برابر با 

باشد. با افزایش مشاهدات و هم چنین با افزایش متغیرهای مستقل میزان ضریب تعیین افزایش می یابد و این افزایش 

(، نشان دهنده تأثیر واقعی متغیرهای مستقل مدل بر وابسته 0.35ضریب تعیین تعدیل شده ) .ممکن است کاذب باشد

برای ضریب متغیر استلال  t(، از آن جایی که احتمال آماره 9-4داری ضرایب با توجه به جدول ) در بررسی معنی .است
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در سطح  مدیریت ریسکمی باشد، در نتیجه وجود تأثیر معناداری این متغیر بر  0.05( کوچک تر از 0.000) رهیمدهیئت 

(، نشان دهنده میزان تأثیر مثبت این 0.11ه )رد نمی گردد. مثبت بودن ضریب متغیر استقلال هیئت مدیر 0.95اطمینان 

 می باشد. مدیریت ریسکمتغیر بر 

 توان مطرح کرد:های کاربردی زیر را میمتناسب با نتایج تحقیق پیشنهاد

وجـود مـدیران مسـتقل در  مدیره بر مدیریت ریسک تـأثیر مسـتقیم ومعنـاداری دارد.استقلال هیئت طبق فرضیه تحقیق-1

های لازم جهت بهبود عملکرد مـالی و رو کنترلشده و ازاینکت باعث نظارت و قدرت بیشتر مدیریتپیکره مدیریت شر

یابـد. باشـد بهبـود میعنوان شـریانی اصـلی حیـات شـرکت میگـردد کـه بـهعملکرد گزارشگری مسئولیت اجتماعی می

ایش و بهبود عملکـرد مـالی و مـدیریتی گردد در جهت افزهای بورسی توصیه میداران شرکترو به مالکان و سهامازاین

های تجـاری از واحـدهایی مجـزا بـرای شـرکت مدیره مستقل با اعضای غیر موظف بیشـتری بهـره ببرنـد.شرکت از هیئت

های تخصصی مدیریت اثربخش ریسـک اسـتفاده کننـد تـا اینگونـه مدیریت اثربخش ریسک و یا به عبارت بهتر از کمیته

هـایی همـراه اسـت کـه رسیدن به هدف، با محدودیت درراههمواره گام نهادن   .نند بهبود دهندعملکرد مالی خود را بتوا

فرآیندی در جهت نیـل بـه هـدف حـل  عنوانبهبا کندی همراه شود. پژوهش نیز  موردنظررسیدن به هدف  شودیمباعث 

است که به خواننده  بر آنتحقیق، سعی  هاینیست. لذا در این قسمت با ارائه محدودیت یمستثنمسئله پژوهش، از این امر 

این پیام داده شود تا بتواند در تعمیم نتایج پژوهش بـا آگـاهی بیشـتری عمـل کنـد و در مـورد فرآینـد پـژوهش قضـاوت 

 است: ذکرقابلهای تحقیق حاضر به شرح زیر ای داشته باشد. در این راستا محدودیتعادلانه

 برخـی بـه دشـوار دسـتیابی و افزارهـانرم در موجـود اطلاعـات برخی نبود انیکس: اطلاعات آوریجمع محدودیت -الف

 نمونـه شمول یدامنه در هاشرکت آن تا گردید موجب هاشرکت برخی مورد در مدیرههیئت پاداش میزان ازجمله هاداده

 .نگیرد قرار تحقیق آماری

 بـر تأکیـد بـا آمـاری هـایروش تحقیـق، ایـن در شـدهانجام هایگیرینتیجـه یمبنـا :تحقیـق آمـاری هایمحدودیت -ب

 مـورد در تواننمی درنتیجه. باشدمی آماری جامعه به هانمونه نتایج تعمیم اساس بر تحقیق گیرینتیجه باشند،می احتمالات

 .داد رای و اظهارنظر صد در صد اطمینان با هاآن

 افـزایش با کهدرصورتی شد گرفته نظر در 1399 تا 1391 هایسال بین تحقیق زمانی دوره: مکانی و زمانی محدودیت -ج

 شـده مستخرج اطلاعات اساس بر هایافته همچنین و دارد وجود تردقیق ارزیابی و بهتر گیرینتیجه امکان زمانی دوره دامنه

 ایـن بـر حـاکم اقتصـادی شـرایط تـأثیر تحت و است شدهحاصل تهران بهادار اوراق بورس در شه پذیرفته هایشرکت از

 یبـرا .گیـرد صورت عمل احتیاط باید هاشرکت و بازارها سایر به نتایج تعمیم در لذا است شده قرارگرفته تورم نظیر بازار

 توان پیشنهاد کرد:ی تحقیق حاضر موارد زیر را میدستاوردهاتحقیقات مشابه آتی نیز با توجه به 

 هاشرکتی سازیخصوص ت با در نظر گرفتنریسک شرک بر مدیریت مالی گزارشگری بررسی تأثیر خوانایی 

 صنعت در حسابرس با توجه به تخصص تجاری گیری مدیریتی بر اعتبارجبهه تأثیر بررسی 
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  هاهای مالی شرکتریسک وقابلیت مقایسه صورت بر رابطه بین مدیریت محیطی اطمینان عدم تأثیربررسی 

  مدیران طلبانهفرصتبر رفتار  دیتأکبا  تماعی شرکتهاافشای مسولیت اج بر مدیرههیئت استقلال تأثیر بررسی 

 و متنوع سازی شرکتی حسابرسی کمیته رابطه استقلال تجاری بر تأثیر اعتبار 
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Effective risk management is one of the new approaches used to improve the 

performance of organizations in conditions of environmental uncertainty. Effective 

risk management means the systematic application of management policies, 

procedures and processes related to risk analysis, evaluation and control activities. 

This research tries to reveal the role of independence of the board of directors on risk 

management and provide the most practical suggestions. The scope of the present 

research is limited to the Tehran Stock Exchange and the time period between 1392 

and 1400. According to the systematic elimination method, 140 companies were 

selected as the research sample. Finally, regression models were used to examine each 

of the hypotheses. Based on the type of estimation method specified during the F-tests 

of Limer and Hausman, the research models were estimated and the estimation results 

were analyzed for each of the models. The results showed that the independence of the 

board of directors improves the effectiveness of risk management and increases risk 

tolerance. 
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